きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

「令和６年度 豊川市ヤングケアラー支援関係機関研修会」

を開催します！

豊川市役所 子ども健康部子育て支援課 橋爪・佐野・八木

TEL:0533-89-2133 Eメール：kosodateshien@city.toyokawa.lg.jp

令和６年７月３０日
豊川市政記者クラブ加盟社 各位

市では、ヤングケアラーに関する知識を深めるため支援関係機関職員向けの

研修会を下記の通り実施しますので、ぜひ当日ご取材ください。

記

１ 開催日時 令和６年８月６日（火曜日）１４時～１６時３０分

２ 会  場 豊川市音羽文化ホール（ウィンディアホール）

        ※豊川市赤坂町松本２５０番地

        ※駐車場は別紙公共駐車場案内をご覧ください。

３ 対  象 支援関係機関職員

（学校、児童委員、医療機関、居宅介護支援事業所等職員など）

４ 申込者数 １０８名（発表日現在）

５ 講  師 齋藤 美重子氏

       川村学園女子大学生活創造学部生活文化学科教授および

川村学園女子大学付属ユニバーサル・ケア研究所所長

６ 主 催 等 主催：豊川市（子育て支援課・学校教育課）

       共催：公益財団法人明治安田こころの健康財団

       後援：明治安田生命保険相互会社

この研修会は、愛知県と明治安田生命保険相互会社との間で締

結した、地方創生に関する包括協定に基づく取組です。

※詳細は、別紙チラシをご参照ください。

↑

関係者駐車場をご利用ください。
（空いていない場合は他の駐車場をご案内い
たします。）

P

※駐⾞場に限りがありますので、お⾞でお越しの際
はできるだけ乗り合わせをお願いします。

『ヤングケアラーのための企画を考えよう』

講 師 齋藤 美重子氏

会 場 豊川市音羽文化ホール（ウィンディアホール）

１３：３０～ 開場
１４：００～１５：００ 講演『ケアの概念とヤングケアラー』
１５：００～１５：１５ 休憩
１５：１５～１６：３０ ワークショップ

プログラム

日 時 令和６年８月６日（火）１４：００～１６:３０

豊川市ヤングケアラー支援関係機関研修会

令和6年度

主催：豊川市
共催：公益財団法人明治安田こころの健康財団
後援：明治安田生命保険相互会社

無料

プロフィール

近年の編著書には、
『アドボカシーが活きるユニバーサル・ケア』（2024大学教育出版）
『自然と社会と心の人間学』（2020一藝社）
論文には単著（2024）「ユニバーサル・ケアに関する検討 —成人アンケート調査と
ヤングケアラーおよび高校生の語りから—」日本家政学会誌Vol. 75 No１等 ある。

イメージ
写真

豊川市赤坂町松本２５０番地

日本女子大学卒業後、一般企業に就職、
その後大学院で学び直し麻布中学校・麻布高等学校、慶應義塾高等

学校等の家庭科教員を経て現職。

川村学園女子大学生活創造学部生活文化学科教授および
川村学園女子大学付属ユニバーサル・ケア研究所所長 家庭生活アドバイザー

ヤングケアラーには、ケアを要する家族
がいることを隠そうとしたり、自身がそれ
だと認識していなかったりする場合などあ
る。本研修では、「ケアとは何か」や「認
識していないケアラーへの気づきの手法」
などを講演で学ぶとともに、ワークショッ
プを通じて支援方法などを考える機会にし
ていただければと思います。

参加費

● 別紙様式１を利用し、申し込みをお願いします。

	20240730_「ヤングケアラー支援関係機関研修を開催」記者発表.pdf
	別紙：公共駐車場案内図.pdf
	20240806_チラシ.pdf